
 
 
 
 
 

(  Provincia di Frosinone ) 
 

Via Dei Fossi, 10 – P.I. 00274910603 – COD. FISC. 80001610601 Tel. 0775/231079 – Fax 0775/231233                       
SITO WEB: www.comune.arnara.fr.it             e-mail: info@comune.arnara.fr.it 

 

     
Prot. 1791  del  19.03.2020 
Decreto n. 5  del   19.03.2020 
 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GI UNTA IN 
MODALITÀ A DISTANZA  

 

Il SINDACO 

 

VISTO  il D.L.17 marzo 2020, n.18 e, in particolare, l’art. 73, rubricato 
“Semplificazioni in materia di organi collegiali” il quale, al comma 1, prevede che “Al 
fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, 
o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con 
certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove 
previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.” 

RITENUTO  di stabilire che nelle sedute in videoconferenza:  

- sia consentito al Sindaco, nella qualità di Presidente della Giunta, di accertare 
l’identità e la legittimazione degli intervenuti, regolare lo svolgimento dell’adunanza, 
constatare e proclamare i risultati della votazione; 

 - sia consentito al soggetto verbalizzante di percepire adeguatamente gli eventi 
accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione;  

- sia consentito agli intervenuti di partecipare alla discussione e alla votazione 
simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;  

- tutti i componenti dell’organo collegiale debbono avere accesso a strumenti di 
telecomunicazione che consentano la partecipazione a distanza. 

VISTA  l’urgenza di provvedere al fine di approntare gli strumenti di garanzia di 
funzionalità dell’Organo esecutivo nel rispetto del D.L. n.18/2020; 

RICHIAMATA  la normativa vigente in materia; 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

D E C R E TA  

DI APPROVARE  il seguente disciplinare relativo alla tenuta delle sedute della Giunta 
Comunale  

a. La partecipazione alle riunioni della Giunta, per tutto il periodo di emergenza 
COVID-19, è consentita anche con modalità telematica, prevedendosi la  
possibilità che uno o più dei componenti l’organo partecipino anche a distanza, 
da luoghi diversi dalla sede dell’incontro fissato nella convocazione. 

b. La partecipazione a distanza alle riunioni di Giunta presuppone la disponibilità di 
strumenti telematici idonei a consentire la comunicazione in tempo reale a due 
vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti.  

c. La seduta della Giunta può essere tenuta completamente in audio-
videoconferenza, cioè con tutti i membri ed il Segretario Comunale presenti in 
luoghi diversi, mediante utilizzazione di opportuni strumenti di 
telecomunicazione e di gestione della conferenza, nel rispetto dei principi di cui 
al presente comma 1.  

d. Le strumentazioni e gli accorgimenti adottati devono comunque assicurare la 
massima riservatezza possibile delle comunicazioni e consentire a tutti i 
partecipanti alla riunione la possibilità immediata di:  

A) visione degli atti della riunione; 

B) intervento nella discussione;  

C) votazione palese.  

e. sono considerate tecnologie idonee: teleconferenza, videoconferenza, 
videochiamata, web conference a condizione che tutti i partecipanti possano essere 
identificati. Tale modalità non è compatibile con la votazione a scrutinio segreto.  

f. Per lo svolgimento delle sedute con modalità telematiche la Giunta Comunale si 
avvale di idonei metodi di lavoro collegiale che garantiscano l’effettiva 
compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle 
informazioni e, ove prevista, della riservatezza. Per la validità dell’adunanza 
telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti per l’adunanza ordinaria.  

g. La verbalizzazione della seduta darà conto delle modalità di effettuazione dei 
lavori della Giunta e di assistenza del Segretario Comunale verbalizzante.  

2)  il presente provvedimento è immediatamente eseguibile stante i motivi d’urgenza ai 

      sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Arnara, 19.03.2020               Il  Sindaco 

         F.to Massimo Fiori 

 
 

• Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’ art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93.                                                                                                            

 


